
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N°_HO_ del '2 2 DIC. 2Q1S

OGGETTO: Conferma aliquota da applicare al Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela,
Protezione ed Igiene dell'Ambiente per l'anno 2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il giorno \/é AfTiOJE del mese di ì> I ££ H/3 /£ £ alle ore A v -

nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

Aw. M. A. CAPQNETflP '

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della 2° Direzione "Affari Finanziari e Tributar!

Servizio "Entrate"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma aliquota da applicare al Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela,
Protezione ed Igiene dell'Ambiente per l'anno 2017.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

OGGETTO: Conferma aliquota da applicare al Tributo per l'Esercizio delle Funzioni di Tutela,
Protezione ed Igiene dell'Ambiente per l'anno 2017.

PROPÒSTA

VISTO l'art. 19, comma 1 del D.L. 30/12/1992 n° 504 che disciplina il tributo con
decorrenza 1° gennaio 1993;

CONSIDERATO che l'art. 19, comma 1 del D.L. 30/12/1992 n° 504 stabilisce che con
Delibera della Giunta Provinciale, da adottare entro il mese di ottobre di ciascun anno per
l'anno successivo, il tributo è determinato in misura non inferiore all'1% né superiore al
5% delle tariffe per unità di superficie stabiliti ai fini della tassa di cui al comma 2 della
legge sopra citata;

CONSIDERATO che con delibera n° 374 del 31/10/2002, resa esecutiva ai sensi di legge,
l'aliquota relativa al tributo per l'esercizio di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente è
stata fissata, ed è tutt'ora in vigore, nella misura massima del 5%;

VISTA la delibera n° 281 del 22/12/2015 con la quale il Commissario Straordinario, con i
poteri della Giunta Provinciale, ha confermato l'aliquota relativa al tributo in questione per
l'anno 2013 nella misura del 5%;

VISTA la L.R. n° 48 dell'11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti
Locali e la L.R. n° 9 del 06/03/1986;

VISTO lo Statuto Provinciale

SI PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE nella misura del 5% con decorrenza 01/01/2017, l'aliquota del tributo per
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente ai sensi del D.L.
30/12/1992 n° 504.



Il Responsabil
(Dott. Pasq*

tingente
(Dott. Antonino Calabro)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia Art. 19 D.L 30/12/1992 n° 504
2. Copia delibera n° 281 del 22/12/2015



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

rAVOREVOL'E

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 2 O DIO 2Q1(?"
GENTE

COGNOME)

Aw. Antonino CAI.
(firmai

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indireni sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE
In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì o o Dir.. 7016
2° DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE GENERALE

UFFICIO IMPEGNI (Nome ejSOGNOMEj?

VISTO PRESO NOTA^/ ^f
- - x - — — •

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(P/bf. Renato ACCORINTI)
A

\O DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto_

CERTIFICA

.pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclami, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Decreto Legislativo dei 30/12/1892 a 504 "

pubblicare nella Gazzetta ufficiale, sono determinate le modalità' per
l'acquisizione da parte degli uffici dell "Atmiaist razione finanziaria
e del Ministero dell * interno dei dati ed classati utili per l'esercizio di
detta attività ' , amebe ai fini della deteriainazione dei trasferimenti
erariali per il 1994. Con lo stesso decreto sono, altresì', stabilite
le modalità* per 1 ' effettuazione dei rimborsi spettanti ai contribuenti.
4, Con decreti del Ministro delle finanze, di concerto con i Ministri

del tesoro e dell'interno, da pubblicare nella Gazzetta Officiale, sono
stabiliti i termini e le modalità' per 1 ' attuazione delle disposizioni di
cui ai carnosi 2 e 3 , secondo periodo .
5 . Per 1 ' anno 1993 , ai fini della determinazione della base

imponibile ai sessi dell'articolo 5, con-ma 2, si applica un
moltiplicatore pari a cento per le unita' iia-uobiliari classificate nei
gruppi catastali A, B e C, eoa esclusione delle categorìe A/10 e C/1, pari
a cinquanta per quelle classificate nel gruppo D e nella categoria A/10 e
pari a treataquattro per quelle classificate nella categoria C/1; resta
fermo quanto disposto dal terzo periodo del coiertsa 1 dell ' artìcolo 2 del
decreto-legge 24 novembre 1992, n. 455.
6. Le disposizioni di cui ai causai da 2 a 4 del presente articolo non si

applicano ai cosami compresi nei tezxitori delle province autonome di
Trento e Sol sano.

Istituzione e disciplina del tributo. "

•Tasto: ia vigore dal 01/01/1993
Istituzione e disciplina del tributo

1. Salvo le successive disposizioni dì raccordo con la disciplina
concernente, anciie ai fini di tutela ambientale, le tariffe in saateria
di tassa per lo sjsaltìiaentQ dei rifiuti solidi urbani, a fronte
dell'esercizio delle funzioni amministrative di interesse provinciale,
riguardanti l'organizzazione dello s»naltiiaenta dei rifiuti, il
rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle emissioni e
la tutela, difesa e valorizzazione del suolo, e* istituito, a decorrere
dal 1> gennaio 1993, un tributo annuale a favore delle province.
2 . Il tributo e ' coiaraisurato alla superficie degli immobili

assoggettata dai commi alla tassa per lo sisaltimeato dei rifiuti solidi
urbani ed e' dovuto dagli stessi soggetti cbe, sulla base delle
disposizioni vigenti/ sono tenuti al pagamento della predetta tassa.
3. Con delibera della giunta provinciale, da adottare entro il mese di

ottobre di ciascun anno per l'anno successivo, il tributo e' determinato
in misura non inferiore ali * 1 per cento ne ' superiore al 5 per cento delle
tariffe per unita1 di superficie stabilite ai fini della tassa di cui al
camma 2; qualora la deliberazione non sia adottata entro la predetta data la
misura dal tributo si applica aacne per l'anno successivo.
4, In prima applicazione il tezmine per l'adozione della delibera prevista

dal coiroìa 3 e' fissato al 15 gennaio 1993 ed il relativo provvedimento ,
dichiarato esecutivo ai sensi dell'art. 47 della legge 8 giugno 1990, n.
142, e' trasmesso in copia entro cinque giorni ai comuni . Se la delibera non
e' adottata nel predetto termine il tributa si applica nella misura

5, II tributo e' liquidato e iscrìtto a ruolo dai comuni
contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e
con l'osservanza delle relative norme per l'accertamento, il contenzioso, la
riscossione e le sanzioni . I ruoli principali per il 1993 della tassa per
10 smaltimento, dei rifiuti solidi urbani deliberati nei ternani di
cui agli artt. 286 e 290 del T.U.F.L., approvato con R.D. 14 settembre
1931, n, 1175 e successive modif icariani , sono integrati con
apposita delibera cannonale di iscrizione a ruolo del tributo provinciale per
11 1993, da adottare entro il 31 gennaio del «aedesìiao anno, e posti in
riscossione a decorrere dalla rata di aprile. Al comune spetta una
commissione, posta a carico della provincia imposìtrice, nella misura dello
0,30 per cento delle* somme riscosse, senza importi mìniiai e massimi.
6. Con decreto del Ministro delle finanze, di concerto con i Ministri

dell'interno dell * ambiente , sono stabilite le modalità' per 1 ' interscambio
tra comuni e province di dati e notizie ai fini dell'applicazione
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Decreto Legislativo de! 30/12/1 992 o. 504 *

del tributo,
7. L'ammontare del tributo, riscosso in uno alla tassa per lo

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, previa dedusìone della
corrispondente quota del compenso della riscossione, e' versato dal
concessionario direttamente alla tesoreria della provincia nei termini
e secondo le modalità' previste dal decreto del Presidente della Repubblica
28 gennaio 1983, n. 43.

art. 2Q
Istituzione dell ' imosta .

soppresso dal Q1/G1/1S9€
Istituzione dell * impasta

1. B' istituita l'imposta provinciale per l'iscrizione dei veicoli nel
pubblico registro automobilistico. L'imposta e* dovuta, all'atto della prima
iscrizione dei veicoli nel pubblico registro automobilistico, dal
soggetto che richiede la formalità' e deve essere corrisposta,
contestualmente ali ' imposta erariale di trascrizione di cui alla legge
23 dicembre 1977, n. 952, e successive modificazioni, nella misura pari
ali ' aumentare stabilito, ai fini di tale imposta, per la predetta formalità'.
Il gettito e! attribuito alla provincia nell'ambito della quale viene
eseguita la iscrizione nel pubblico registro.
2. Ali 'A. C. I., ette gestisce il pubblico registro automobilistico ai sensi

del R.D.L. 15 marzo 1927, n, 436 e della legge 9 luglio 1990, n. 187 e che
e' incaricato della riscossione dell ' imposta erariale di trascrizione di cui
alla legge 23 dicembre 1977, n, 952 e della addizionale regionale prevista
dal Capo 1 del decreto legislativo 21 dicembre 1990, n. 398, e1 affidata
la riscossione dell ' imposta provinciale di cui al camma 1 .

art, 21
Sanzioni. Iniposta suppletiva. . Soggetti obbligati al pagamento.

"testo s soppresso dal G1/G1/1996
Sanzioni - Iiaposta suppletiva
Soggetti obbligati al pagamento

1. Per l'omissione o il ritardato pagamento dell'imposta prevista
dall'articolo 20 si applicano le disposizioni di cui agli articoli 2 e 3
della legge 23 dicembre 1977, n. 952, e successive modificazioni.

2. I* 'imposta suppletiva e la eventuale soprattassa devono essere
richiesta, a pena di decadenza, entro lo stesso termine previsto per
richiedere il pagamento dell ' isiposta erariale in via suppletiva .

3. Al pagamento dell'imposta provinciale e della soprattassa sono
solidalmente obbligati il richiedente e le parti nel cui interesse le
formalità' sono eseguite.

art. 22
Disciplina dell ' imposta .

soppresso dal 01/01/1996
Disciplina dell ' imposta

1. L'Automobile club d'Italia - ufficio provinciale del pubblico registro
- nei termini e con le modalità' previste dalla legge 23 dicembre 1977,
n. 952 e successive aodif icazioni , provvede agli adempimenti connessi
alla liquidazione, riscossione e contabilizzazione dell ' iiaposta e
all'accertamento e irrogazions della soprattassa prevista nell'articolo 21.
A tal fine si applicano le disposizioni di cui alla predetta legge n. 352 del
1977 e al decreto del Ministro delle finanze 16 aprile 1987, n. 310,
nonché', per quanto concerae le note di richiesta dì formalità', . le
disposizioni del decreto del Ministro delle finanze 30 dicembre 1977,
pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Officiale n. 356 del
31 dicembre 1377, e successive modificazioni. L'Automobile club d'Italia
ufficio provinciale del pubblico registro - e' tenuto a versare, al netto del
compenso di cui al successivo comma 3, nelle casse dì ciascuna provincia
nel cui territorio sono state eseguite le formalità* le soiase per tale
titolo riscosse e ad inviare alla stessa provincia la relativa
documentazione con le modalità' e • la modulistica in uso per il
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CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DEUBERAZIQNE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON i POTERI CELLA GIUMTA PROVINCIALE (art §1 LJRL 15/201S|

Deliberazione n. . 2015

OGGETTO.- Conferma aliquota «Sa applicare al Tributo per l'Esercizio delie Funzioni
Tutela, Proteataine ed Igiene dell'ambiente per fanno 201S.

\i ~ \o diierailacpMHdìcì il ^orao "£..(^Tf ÒWc dei aî e di O I Ct li B ft>6 . aie

j^ . Bela sede dì Palazzo del Leom. il Conanìssario Sferaoidiaario i>r, Filippo

ROMANO, con i poteri della Giusta Provinciale, con la paitecìpazione del Segretario

Generate " ' A-



PREMESSO che, il Presidente delia Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, con l'attribuzione delie fiinzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, neiie more
dell'insediamento degli organi di area vasta e, ai sensi dell'ari. 2 della L,R. n. 28 del 12 novembre
2015 che modifica l'ari, 51 comma I della L.R. n. 15 del 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino al 30,06.2016;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' li. 12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE, LL,;

Vista la LR. n, 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposte suddetta, espressi ai sensi deipari 12 della L,R, n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziaies.facendola propria integralmente.

li Commissario Straordinario, Dott Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
delìbèlÈtzione immediatamente esecutiva, ai sensi delfart. 12 delia L.R. 44/91.

, „

Messina



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAaQNS DEL COfiflillSSAPaO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GlfJUTA DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

2A DIREZIONE FINANZIARI
SERVÌZIO ENTRATE - UFFiaG'TEFA

Responsabile delPtHfcio Dirigenziate: Doti, ssa Maria ©razìa Mulii .

OGGETTO: Conferma alìquota da applicale al Tributo per l'Esercizio delle
Funzioni di Tutela, Protesone ed Igiene dell'ambiente per fanno 2Q1S,

PROPOSTA

VISTO l'art 19, comma 1 del D.L 30/12/1992 n° 504 che disciplina ii tributo son decorrenza
1° gennaio 1993;

CONSIDERATO che rari 19, camma 1 de! D.L. 30/12/1992 n* 504 stabilisce che con
delibera della Giunta Provinciale, da adotiare entro ii mese di ottobre di ciaseun anno per
Panno successivo, ii tributo è determinato in misura non inferiore ali'1% né superiore ai 5%
delle tariffe per unità di superficie ai fini della tassa di cui al comma 2 della legge
sopra citata;

CONSIDERATO che con delibera ri° 374 del 31/10/2001, resa esecutiva ai sensi di legge,
l'aliquota relativa al ìriDuto per i'esefcizfo di Mela, protesone ed igiene delParnbiente è stata
fissata, ed è tuttora in vigore, nella misura massima del 5%;

VISTA la delibera e° 133/CS de} 24/12I2G13 con fa quaìe il Comniissario Straordinario, con i
poteri della Giunta Provinciale, ha confermato Paiìquota relativa a! tributo in questione neiia
misura dei 5%;

VISTA la LR n° 48 de!P11/12/1991 che modifica ed integra Pordinaroento degli Enfi Locali e
la LR. n° 9 de! 08/03/1986;

SI PROPONE CHE,
COM i POTERI DELLA GIUNTA DELLA CITTA* tWETROPQLITANA DI MESSINA,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI

CONFERMARE nella misura del 5% con decorrenza G1/G1/2Q16 , l'aliquota de! tributo per
Fesercizia delle iiinzionì di tutela, protezione ed igiene delfarabiente ai sensi dei £XL.
30/12/1992 n° 504.



SI ALLEGANO ISEGUEMTÌ DOCUMENTI:

1 copia Ari. 19 D,L 30/12/1S92 rf 504;

2. copia Delibera n° 393 del 17/12/2014.

lì Funzionario Responsabil
Uficìo TEFA

i Doti Fjabì?xf%issQ}

abile



PARERE D! REGOLARITÀ' TECMtCA

Ai sensi e per gii effetti dell'ari 12 deila LR, 23-12-2000 n. 30 e ss.moi.il, si esprime parere:

in ordine aia regolarità tecnica delia superiore proposta di defftieraziGne.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gii effetti deifart 12 della LR. 23-12-2000 n. 30 e ss.mrn.iì., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine aìla regolarne contabile deità superiore proposta di deliberazione.

Addì
2° DBt SER

UFFICIO IMPEGNI
VI PESO NOTA

v/

Ai sensi dell'ari 55, 5° comma, delia L 142/9Q, si attesta fa copertura finanziaria delta superiore

spesa.

Addì _

iL RAGiONlERE GENERALE

r.



Letto, confermato e sottoscritto.

i! Comi

D Presente aito sana affisso all'ABbo

sei giorno

L'ADDETTO

Messina, lì_

dai

Q presente aito è staio afSsao all'Albo

al

CQBB, _ Registro PubbUeaaoai

L'ADDETTO

CERTIFICATO D! PUBBLICAZIONE
(Art li LJL 3-I2-199I a. 44)

H sottoscritto Segretario Generale;
CERTIFICA

Càe la prsseaìe deiaberazàooe pubblicata all'Albo dell'Hate il
quindici gìozBi coffiecitói^/j e cbe comro la stessa
opposizioni o richiesta di controlla.

e per
aoa stati predaci, AfilJiScìo Provinciale, reclami,

Messina, dalla Residenza Pro-mciale, addì _

BL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSMA

La preserse deliberazione è diyeaiaa esecutiva ai sensi dell'ari 12 della Legge

successive modifiche.

Messiaa, dalia Residenza Proviaciale, addi

Regionale 3?



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
Oenonsinala "Ufcera CORSOIZÌQ Comunale" al sensi delia URL n. 812014

ORJC31HALE DI DELIBERAZIONE DEL COBSHISSAR!O STRAORDINARIO
CON ! POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

DiC, 2014
Deliberazione n. 3 / del

OGGETTO; Conferma alìquota da appficare a! i ributo per FEserdzfG delle Funzioni di
Tutela, Protezione ed Igiene dell'ambiente per l'anno 2015A

L'anaodassòbqQattcs'dicdil^csuo n l£ \ $ Se I i ìj <Ìeija^edi JJH 6cHfi> A '̂ alle

cse ^AR O 3 nella sede ProiÒBeìale., jfl ConsmsssàQ StraQjrdiaario Dr. Filî gjo S.OMANO,

COH i pcrteri deDa CHìsfe Provinciale, con la partsciÈpasàosae dei Segretario

Generale ^^ ^- ^> CAPONSTTì



PREMESSO che, i Presidente dela Regione Siciliana ha aosaìaalo il 'Vice Prefetto, De, Filippo
Ronpoo, giaaZe Cosnaissario SiiamdiÈoario per la gestione della Ramatila Regionale di Messma, m
sosìtasone e eoa ie fensosà di tatti gli Organi premuoiali, eoa decreto a, 4i5/Ser%-.lQ/S,G, Del
03.12.2014;

i
Trèta la UR. a. 26 del 2011.2014;

l'allegra |soposteL

la Ut a. 48 deli5 1 1.12.1991 die modifica ed srtegra l̂ osdìnameiito Regionale degli EE, IX,.;

"Vista la LJL zu 30 del 23.12.20G0 e snccessii?e modijSche ed itóe^asoai:

Tisto il D. JLj^. N.267/2G00 e ssccessî e modifieìxe ed integcasàOBÌ;

YÌSH i pat^ri &.TCSSW5K siila proposta suddetta, espressi ai sensi deH'art. 12 ddQa LJR- su 30 de!
23.12J2QOO;

* per la regolaratì-tecsica, dal sespoasaMìe deHIJiScÌQ dfeigeszialeg

* per la regolarità cojstalàìe e per la copertala Saanziam della spe ,̂ dal responsabile
cio dmgenziàte finanziario;

Rateami» di prowed

DSL3B1RA

AKPROVAJSÌ la proposta di delibeiaaose ìadieata ia pteiaessa, alleata al presente atto per fetae

parte integraste e soslaazMe, fe,cesdola propri

Cosanàssario Sfeaordibaatio., Dos, Filippo Romano, stante l'urgenza, dicMsca la presente
delibejaaoae inmiediataiHeiBte esecsSro, ai sensi deB'art 12 dela LJL 44/91

MessÌEa



PROVINCIA REGIONALE DI
Denominata "Ubero Consorzio Comunale-*' ai sesisi deità UR. n. 812814

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DBL COMMISSARIO STRAORDINARIO
COSI I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

2A DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO ENTRATE - UFFICIO TEFA

Responsabile agl'Ufficio Dirigeozìate: Dott, Antonino Calafatò

OGGETTO: Confenna annota da applicare al Tributo per f Esercizio delle
Funzioni di Tutela, Prateziarie ed Igiene deffambieote per fanno 201SA

**

PROPOSTA

VISTO Pait 19, comma 1 de! BJL 30/12/1992 tì° 504' che disciplina il tributa eoo
decorrenda 1 ° gennaio 1 993;

CONSIDERATO che l'ari 19, comma 1 dei DJL 30/12/1992 n* 504 stabilisce die con
delibera delia Giunta Pmwiciaìe, da adcjfitem ert̂ o 1 mese dì ottofam di càascwn anno per
fanno successivo, il tribola è deteuisinato in misura eoo huferiotB af 1% né superiore ai 5%
delie tar^fe per «niià dì supesfiese stabilii ai ini della tassa di cui al comma 2 della legge

citata; *

pne con delibera rf 374 del 31/10/2001, pesa esecutiva ai sensi di legge,
l'aliquota reiatìva'aì fribi4feì per feserciao di feilsla, proteziane ed igiene defairsbfeofe è

fìssala, ed è ftiifera in vigore, nefla misura inassiina del

VISTA la delibera n° 133 dei 24/12S013 con la quale il ComnàssariQ Sfraordinaiio, con i
poteri Giunta Prowneiale, ha coofermato l'alìquota relatwa al tributo in questione
nefla misura de! 5%;

VISTA la L.R. n° 48 deff11/12/t991 cdie modica ed integra l'oittìnamenta degli Enti Locaii
e te LR R° 9 dei 06/03/1986;

SI PROPONE
CHE, GQH i POTERI DELLA GiymA PROVINCIALE» IL CORIMSSARIQ

STRAORDIMARIO

CONFERMARE nefla IBÌSUIB del 5% con decorrenza 01/01̂ 2015 , l'aliquofe del tottìtrto per
l'eserctóo de0e ftinaoeì dì tutela, proiezione ed igiene defambìente ai sensi del D.L.
30/12/1992 0° 504,



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. copia Ari 19 D.L 30/12/1992 na 504;

2. copia Delibera n° 133 de! 24/12/2013,

:ìoTEFA
}atk"Faf3'fo) Russo)

IL DiRiG
(DoS. Antonino



PARERE Di REGOLARITÀ1 TECNICA

Ai sensi e per gii effetti defPari 12 delia LR 23-12-2GQG n. 30 e ss.min.fi., si espiine parere:

i/
In ordine alte pegaiarifà tecnica defe superiore proposta di deliberazione. /

Addi AI " Xt -

/
i

' FARERS DÌ REGOLARITÀ' CONTABILE

As sensi e per gli effetti deiPari 12 della LR. 23-12-2QQO n. 30 e ss.mm.Jl, sì esprime parsns:

s
?

In ordine aila regolarilà contante della superiore proposte di deliberazione.

Addì lfl~ 41 -

ite«.X5/JZ,/ZO/4

Ai sensi deH'art 55,

spesa.

Addi

ILRA* IERALE
Èffe

Doti Afa
i, si attesta la copertura finanziaria /Iella superiore

SL RAGIONIERE GENERALE



Ijeìfo, eosferaató esoiteseittea».

i! Cornrp:

B I*j£sents-a!t» saia affiss
*s

aeigfema i A Qlf. 70M

II presente alta è sèsto affìsso affAQjQ

eoa a.
L'ADDETTO

Registro B&fe

L'ADDETTO

3 sottoscdtto Ss^stsàQ

gradici gìons ccnssctóm,e cfee cotóro fe stesa
Qp|«3SÌ2Ìoni. 9 licàiesta. di coirìrclìo.

(Alt 1 1 JL .̂ 3-12-1991 a. 44)

CJìK'ÌÌt»lCA.
eabaa

I/O*/
_epgr

moa stati prcnioaì. AffUfficlo BrovmcMe. jacìaaà,

Denominata "Lìbero Consorzio Comunale" ai sepsi deila URL n, S/2014

LapBseaÈsdeHbejazÌQBeèdiwaiGiaeseojtìvaaiseaisi deD^srt 12 dalaL^^B.egiou3Ìe3-12-lSfia.44e

ivejEffl

Messina, dafla

IL SEGBETA8IG OBERALE

, -An/sa Marra



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERATONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON ! POT DELLA GIUNTA PROVINCIALE

„. del 2 4 0iC- mì



ète, cm deexsìG del 18.Q6.20Ì3, nJ71/S«v.l/S.G, H Presidente della Bigione
ha noissiaìQ a Yìee Prefetto, Dr. HEfep» Roisaao, cpiaìe Cosamissana Strafiidiaario per la

gestirne deia |to<ìaeia Begtoasfe di Messala, ia sostìteàoae & ernie faziosi «fi tttti gp Oigsaì

•VMa la LJS- a. 48 cteiì'll JZ1991 dw mo f̂ica ed itea^a l'os&asaaOo Risiale «tep EB. LL4

"9fefei ìa U8L s. 30 èsl. 23.12.2GOO e aaBcessràe aaadificte ed istegcazìaiil;

, Lgs. NJ267/2000 è sacc^sve mosfifieiie ed

'
23,12̂ 000;

le

- • pesr la ssgolsrità csait̂ fle e per la copedma fiusassasia dd!a gs^a, dal̂
S8Q Uffitìo disgsazìaìe fissisziariQ;

edsje in «aerilo;-

BEUBESA

proposta di fieKbejsaQHe fediĉ a ia premessa, aHsgata ai psssenls a^s por feiae

parìe fea^geaate e sosìsazìales feceaflola psspia jb

8 CamsàsssaQ SfiassdHjasQo, Po .̂ FBipipo Romano, staale
irnsaedìstosoìe gsectóva, ai sessi deH'art 12 della

2 I Ì1C. 208 a
Messina _ _

BOOTI



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI BEilBERAZEQIIE DEL'COMHISSAftlO STItAQR»II*AflIQ

CON I P0TSH P6UA

seawizi FXNNZIABZ
u.0» FUTI E ALTRI nonni

Responsabile delfllfiìtio Dirigenziale; I3tel& An&MirsQ Caia/toro

QS6SFP3S Cosferania aflqyGta da applicare ài Tributa per l'Esercizio deile Funzioni
dì Tutela» ppQteziìsse ed Igiene dell'ambiente par fai»*©

PROPOSTA

J'art, 19, comma 1 dei D.L. 30/12/1992 na 504 die «̂ dpHna il triìs«to CBH
i:<s gennaio ÌS93; •

CCHÌSP3IEHATO die l'art. a9r cororaa 1 del D,L 30/1̂ /1992 'n° 504 sfebilî e che
Delibera delia SJunia Provinciale, *!a adoìtgre entro il mese dì ottobre d! tì̂ cun asiRo per
fanno .swcsesslvo, i! tribuno è detenulnafeo In nafsura aon ìnferfsre ali'3,% né supsiiora ai
5% della tariffe per unità di supeiflde staMtti al fluì deità tassa di cui ai eamoia 2 defia
ìegge sopra ci?aìa;

-dia osn delibera n" 374 de! 3:1/10/2002» resa esemtiva ai sensi di legge,
ì'aRquata jeJaSva al trSbufio per Fesetózlo dì txftela» protezione ed' igiene delì'aisMfints è
stala fissate, ed è twtf ora in vigore, neifa misura massima del 5%;

te delibera n*» 23S/S del 28/12/2512 osn te quale te Giunta Pmvìndate ha
canfemiaìss l'aliquota isiatìva al tributo !n qu t̂lone per Fauna 2013 nelte misura del 5%j

fa jLR, n0 4S deli*ll/12/lS91 cte luradiflca ed Integiet jtìirlInamenSo degli
la.LE^af

3U£>i0 lo Statuto

SI PROI'QNE
CHE, CQ?t I" POTÉRI DELLA GaiiMTA PROV1MOALE, It COMMISSARIO SHRAORD3WARIO

CCSNFSRif ARE nella misura del 5% con decorrenza 01/01/2914» l'aliquota del tribulu per
feserdzfo deile furetìanì di tutela, protezione ed 'igiene del"arai3iente ai sensi del D.L,
30/12/1992 n° SG4.



SI ALLEGANO I SEGUENTI DQCUMBITI PER FARNE PARTE MTHSRANTE E SOSTANZIALE:

1. Copia art. 19 D.L. 30/12/1993 n° 504;
2. Copia D,

li Responsabiî dfelFlJnìtà Operativa
(Doli, Pap^èfosls)



; DI, RESOIARITA* TECNICA

Ai sensi & per §H effeìiì de!i*art. 12 della LR. 23/12/2GGQ n° 3Q si esprime parere:

In ordina afta regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione,
i

Addì J^ .X^l • /^ SLD

PAREEE DX RBEQtARITA* COIffABIILE

Ai sensi e per gli effetti deiFàrt. 12 della L.R. 23/12/20QQ n° 30 sì espome pamre;

4<C^
u

In ordine aiia regoSarità contabile delia superiora proposta di deliberazione, /

A 7Addi ^.At. . ' BL RÀGIONIER GSBMERALE

Ai sansa delPart, sS, 5° osoima delia L, 142/90, si attesis !a copertura finanziarla delia
superiore spesa,

Addì . IL RAGIONIERE GENERALE



li Sègmtark/Generale

' I PtssesSB set* saia agfeso affiABso B presente atìo è SMo affissa affAIbo

«lai ai

_ Registro PribbHcaaoai
L'ADDETTO

IL'ADDETTO

CDEETSP3CA1ODI ?im«OO^EO?m
(Alt 11 UBL 3-12-1991 su 44)

B soStecriito Segretario Ceserai e ddtfe .trovimela,

Ose te presente delibsjaaoae
»

*. £U IJ

_ apposizioni Q licfeicsta di

Messala, dalla a&B

aera siati prodottì.. AiPUSdo Provinciate,

H, SEGRETARIO GH^ERALE

LaptEserae deiljeiazioae è drranta eseratììya ai ̂ asì «H

-oda Legge Ufijposale 3-12-19S1 a. 44 e SBEXSSSWB

Messina, daBaReadeazaltevtBeiaJeyadiS * * '



^'.\I

PROVINCIA BENIGNALE Di
COPIA m BSJBHìaSSNS QSLA-SRJMFA PH0$lNetAiL£

233 .•£ .'?emt 2012:
'̂ " ,r^~ " -»!r

OGGETTO;: Deterarsinazlranie «tóR'alJqiiata 4a appurare al Tritaitì per PEseiazlG delle
Fuitóosaì di Tttìs3ae Protezione ed Igiene «feiParablerite per fatino

«aiji deità aiÈcajsaas ddla Pravssàa EepaEEsIe «fi Messia, Ir <>?gjs£3 sd Siyfe dì

— - — .

"ir'" • 2} Assessopéxtee. -'• • AstonÉta r' "~ XE8SAWÓVÀ ^ ' ' g,---- -^ ^ •- j-.-

SJSKJMAMO H"0

.-&... .. .-, •^£Sg&^£j§s,, e ;&
5 »

S^AssEssojslSa, """"• Sanisfe è" ' aSUSCBETTA 4"

i i) Assessore:Ifefe. ' _ ManaEsaatra • CISìiMAMO • ' A/O

MèSTELU.
ISjfeSK^ja^S»^. .^__Bpiao_ .,
16) Assessore Sos, Rosara»

Assarae Ja SPresidez^ • X)g)1I fi "T

-. Partecipa i Sepefenet Oeaacate __..ù QQ . \l. %

9 PSasfdegte, constsSìo cjie u aùmes> «fei presènti è iéìjale. dicfeiasa 3̂S8g fet-se^a e invita i



VISTA l'allegra faspostadì teSbesseàsaaii, ìdatrva sfl'GgietSs;

-YlStA-fe UL a*
EEJEJL;- • • '

Regionale degli

VISU ì "parsa ikwaCToB smOa' psjMSta sadifeB '̂espcessi M seasi ddl'sdu 12 ddìa LA. a30 <tei

' - _
s^lai^^3é^^z«p«^Ka^edea'USelQl)iaga32MK '

Per la is^taM coatì?aa e pw la cojpgrfsra Snszxnsrìa della spesa, da Rfisposssafciìe

RITjKHCTO <£ provvedesa ira merito;

APPROVÀBS ia praipossa di deHteaziose indicata in jarenaessa, aUegaa ai pisseaie aao per ganie



PROVINCIA REGIOM&trDI WESSIHA
PROPOSTA PI PEÌ4BEI2A2IONE PER IA «3IÌIJPJTA

*" a* "
W.O.C. fSTJX I

RaspORsabife «laif*U|?ìtìo Dfriganzfates Oo«£, Antofììsm Ofe&rè

Conferma alfqueSa da applicare si TriìatiSo per l'EsercfeìQ dtìle Fatsiani '
di Tutela, Protesone ed

WSSTlTl'art." ~29," Ssrnròa 1 '«tei D,L"3Q/Ì2/1SS2 n» SQ4*dja dìsESplìna rì frlbusa oan

i'art. 19, eniuisss 1 del 0,L. 3Q/12/I992 n° S04 stabilisca cfee oso
5* - - O^R«ra,dd^<3tanta.Pn3«ìintìate, %^fqttera,.snìro il mese dtepeabra.dt dasoaa annasar
.*.".. A. . . "anno saccas^o, il £rg»jEQ è detansuiòalra in ralsura non'-lnferifam ajl%% -né-sugedaiìé'ai
--• "~ s%. ̂ aìe'tapfià' per iiniS draiperSciè* ̂ bllIS éi finFìJdtì*ÌaiS"£Jì calai tesina' 2 dSa

feggs sopra citata; . •

. ì 31/10/25302, résaeseoiSva ai sensi-di !̂ oer
. . £riìkào pè^feseFcSsaa d i f e t ì s f a , pfeSazìòue. ed. igiene dell'ambientel-è

sìata fesaa, ed è &i£f ora in vigore, nella misura massfraa del 5%;
^r^i,g_^ ....^. .,̂ -p

.lilatlwa ài tributo in quesSoaé per fìsima 2OS2 nefta rateaa del S%;
° 549 «idi "

degi s

SI PROPONE

nella mfewra fsiassSìuV» CBiJ'dsain^nia 02/03/2813, fa?quafa deì"sribi4ta
per l'essretela dslie fiinzion} di tutela, pretesane ed falene deifarabiante ai sensi del D.i_
3O/12/J992 na S04. ' " ' . -'' ...



Si ALUESANff I S£GUBTil-D"QaJMEs«il .PER F/M?f?6 PÀRTc

1. Copia art. ZS D.L. 30/12/1992 oe 504;
' i a :E>gtìba "̂n<>,'7<;ìg/'g?-'?)oi'7'?gt̂ />rn.TT'~.".'; "̂ sr

. è

Qperatiwa"

" VISltì; 3J Prèsti



PARSHS OS RSSQLAR3TA* '

AI sensi a per gii deS'art, 12 della LR. 23/13/2000 na 30 si esprime parara:

&ì ordine afla regoiarieà tecnica delia superiore proposta di deitserazfene.

Addi.
1 i

PAPJBSE O

i "sensi a pér'gii sftìKS dell'alt. 02 d'ella LR. 23/12/20QO_i)f 30 si esprima parere:

In ordine altefegaiasUS osnesìsie cfe!ìa%u|3sstQrfe- proposta *

tr-fT?fer7_:r^rg".~~... .. '••̂ s- —rr-i-_ -r«a. ~.-"r'':"̂ '.- -gg;
"Jet RASIGE Ĵlg SS«

% sensi deifóft. SS, §f:-ooRima delia L.
. superiore spesa, -•

si assesta ia capestara finanziaria deils

"RAGìOS«5Rg GENERAI.!'



1 PRESIDENTE .

L'Assessore Anziano

JfMiJtA

Sagrataiio Generale

jPIsrKìcste lis -al?» è staio aSfea» aiPARio
m /»/s*f»a«

. 17
Messte.a 9 a Olf 2012

CBSTBFICA'TQ Bl VWSBltG&ZHQm,
il Ì.R.3-I2-J99Ì n.44)

Gas Ja,
CERUHCA n gir

" "j

ccuscczifì-vi Q che fuièĵ it fesKssa

(Messina, cfefia SesidcjKa Pra-ràicssìc; addi it SE6RHTAIUO GEJ^RAtE

. ^ v*. *-wiTnyi£*-e*£s*-** *-4«.3-f-*»y/^*.,J£3/ .«fet . . . . ^
t.vjsss '«i ̂ ì>iti@sssì ss ̂ ^igfi *4̂ ** 5?̂ !*?̂ »̂ jigtiajzlo jutstcjia ̂ ^css sf 3° ccj32isa.cfeffk£fc;4 deità .

SEESRETASIO GENERALE

Mìa,

..O 9. 8SS., 2013 ii, SEGSETARIQ GEMERALE

flw. nS'

Mesjaa, dallaSesisSeira ftssvsscìale,acda. ̂ 0 9 6SM. 2013


